
 

              
                                                                                       
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
& ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
Γενική Διεύθυνση Τροφίμων 
Διεύθυνση Αξιοποίησης & Τεχνολογίας Τροφίμων
Τμήμα Αξιοποίησης Προϊόντων Φυτικής 
Ταχ. Δ/νση: Μενάνδρου 22, Τ.Κ. 105
Πληροφορίες: Α. Θεοχάρης, Β. Περράκης
Τηλέφωνο: 2102125067, 210212
e-mail: atheocharis@minagric.gr
 
 
ΘΕΜΑ: «Καθορισμός λεπτομερειών 
στη Βιομηχανική Τομάτα στο πλαίσιο της παρέμβασης Π1
εισοδήματος – φυτική παραγωγή» του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023
2027 (ΣΣ ΚΑΠ), σύμφωνα με τις διατάξεις
Κανονισμό (Ε.Ε.) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τον ν.4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
Προγραμματική Περίοδο 2021
Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατάξεις»  (Α΄61) και ιδίως το άρθρο 63, παρ. 32 αυτού
2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα, που 
κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ.22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄133).
3. Τον ν.2637/1998 (A΄200) «Σύσταση Οργανισμο
Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων» και ιδίως τα άρθρα 13 μέχρι και 29 αυτού, όπως 
τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν με το άρθρο 4 του ν. 2732/1999 (Α΄ 154), το άρθρο 24 του 
ν. 2945/2001 (Α΄ 223) και το άρθρο 29 πα
4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 2115/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 2ας Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών 
σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη 
πολιτικής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό  Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 

                                                                                        
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                  Αθήνα,     
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ     Αρ. Πρωτ:

   
οποίησης & Τεχνολογίας Τροφίμων 

Αξιοποίησης Προϊόντων Φυτικής Προέλευσης 
, Τ.Κ. 10552 

Α. Θεοχάρης, Β. Περράκης 
, 2102125103 

atheocharis@minagric.gr, vperrakis@minagric.gr 

Καθορισμός λεπτομερειών για την εφαρμογή της χορήγησης συνδεδεμένης ενίσχυσης 
στο πλαίσιο της παρέμβασης Π1-32.1 «Στήριξη συνδεδεμένου 

φυτική παραγωγή» του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023
σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 32-35 του Καν. (ΕΕ) 2021/2115

(Ε.Ε.) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ

ν.4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνικό Μητρώο Νεοφυών 
Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατάξεις»  (Α΄61) και ιδίως το άρθρο 63, παρ. 32 αυτού

άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα, που 
κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 

ου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄133). 
(A΄200) «Σύσταση Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών 

Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων» και ιδίως τα άρθρα 13 μέχρι και 29 αυτού, όπως 
τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν με το άρθρο 4 του ν. 2732/1999 (Α΄ 154), το άρθρο 24 του 
ν. 2945/2001 (Α΄ 223) και το άρθρο 29 παρ. 1−8 του Ν. 3147/2003 (Α΄135). 

αρ. 2115/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 2ας Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών 
σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής 
πολιτικής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό  Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 

1 

Αθήνα,     07 - 09 - 2023 
Αρ. Πρωτ:  2775/275355  

συνδεδεμένης ενίσχυσης 
32.1 «Στήριξη συνδεδεμένου 

φυτική παραγωγή» του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-
του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 και τον 

και του Συμβουλίου». 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ν.4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνικό Μητρώο Νεοφυών 

Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατάξεις»  (Α΄61) και ιδίως το άρθρο 63, παρ. 32 αυτού. 
άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα, που 

κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 

ύ Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών 
Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων» και ιδίως τα άρθρα 13 μέχρι και 29 αυτού, όπως 
τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν με το άρθρο 4 του ν. 2732/1999 (Α΄ 154), το άρθρο 24 του 

 
αρ. 2115/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 2ας Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών 
στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής 

πολιτικής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό  Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 

ΑΔΑ: 9ΨΞΟ4653ΠΓ-5ΘΟ



2 
 

(ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 και 
ιδίως του άρθρου 124 (ΕΕΕΕ L 435) 
5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 2021 /2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 2ας Δεκεμβρίου 2021  σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση 
της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013, 
6. Τον κατ’ εξουσιοδότηση  Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 1172/2022 της Επιτροπής για τη 
συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή 
γεωργική πολιτική και την εφαρμογή και τον υπολογισμό των διοικητικών κυρώσεων για την 
αιρεσιμότητα. 
7. Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 1173/2022 της Επιτροπής για τη θέσπιση κανόνων 
εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή γεωργική πολιτική. 
8. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 2022/126 της Επιτροπής της 7ης Δεκεμβρίου 
2021, «για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου με πρόσθετες απαιτήσεις για ορισμένους τύπους παρέμβασης που 
καθορίζονται από τα κράτη μέλη στα στρατηγικά τους σχέδια για την ΚΓΠ για την περίοδο 2023 
έως 2027 δυνάμει του εν λόγω κανονισμού, καθώς και με κανόνες σχετικά με την αναλογία για 
το πρότυπο 1 της καλής γεωργικής και περιβαλλοντικής κατάστασης των εκτάσεων (ΚΓΠΚ)» (ΕΕ L 
20/31.1.2022). 
9. Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ 2022/1317 για παρεκκλίσεις από τον κανονισμό (ΕΕ) 
2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά την εφαρμογή των 
προτύπων για την καλή γεωργική και περιβαλλοντική κατάσταση της γης (ΚΓΠΚ) 7 και 8 για το 
έτος υποβολής αιτήσεων 2023. 
10. Τον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) 2022/1475 της Επιτροπής της 6ης Σεπτεμβρίου 2022 για τον 
καθορισμό λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά την αξιολόγηση των στρατηγικών σχεδίων για 
την ΚΓΠ και την παροχή πληροφοριών για σκοπούς παρακολούθησης και αξιολόγησης. 
11. Το Στρατηγικό Σχέδιο Κοινής Αγροτικής Πολιτικής της Ελλάδας για την περίοδο 2023-2027, 
όπως εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. C (2022) 8270/21.11.2022 εκτελεστική απόφαση της Επιτροπής. 
12. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 138). 
13. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄131). 
14. Την υπ΄αρ. 3336/26.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (ΥΟΔΔ 757). 
15. Την υπ’ αρ. 885/13.3.2023 ΥΑ «Ορισμός Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) των Παρεμβάσεων 
Άμεσων Ενισχύσεων και των Τομεακών Προγραμμάτων του Πυλώνα Ι του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση 
καθηκόντων σε αυτούς» (ΑΔΑ: 6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α), 
16. Την αριθμ 1040/28.03.2023 Απόφαση (Β΄2179)  «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) 
Άμεσων Ενισχύσεων ΣΣΚΑΠ» του Υφυπουργού Α.Α. & Τρ. 

ΑΔΑ: 9ΨΞΟ4653ΠΓ-5ΘΟ



3 
 

17. Την με αριθμ. 519/135068/5-5-2023 Απόφαση (Β΄ 3071), «Καθορισμός οριζοντίων θεμάτων 
για την εφαρμογή των παρεμβάσεων άμεσων ενισχύσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις του Καν. 
(ΕΕ) 2021/2115 και το Στρατηγικό Σχέδιο της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-2027», 
18. Το με αριθμ 2078/4.7.2023 έγγραφο της ΕΥΔ  ΣΣ ΚΑΠ «Διατύπωση γνώμης επί του σχεδίου 
Υπουργικής Απόφασης αναφορικά με τον καθορισμό των λεπτομερειών χορήγησης της 
συνδεδεμένης ενίσχυσης για τη βιομηχανική τομάτα, στο πλαίσιο του ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027»  
19. Το από 20/07/2023 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου με την γνώμη του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε, 
20. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν δημιουργείται επιπλέον δαπάνη σε 
βάρος του τακτικού προϋπολογισμού, 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 
 

Άρθρο 1 
Πεδίο Εφαρμογής 

 
Με την παρούσα απόφαση καθορίζονται οι αναγκαίες λεπτομέρειες εφαρμογής του κανονισμού 
(Ε.Ε.) 2021/2115 του Συμβουλίου (άρθρα 32 έως 35), του κανονισμού (Ε.Ε.) 2021/2116 και του 
Στρατηγικού Σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΓΠ 2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ), για τη χορήγηση της 
συνδεδεμένης στήριξης στην καλλιέργεια της βιομηχανικής τομάτας στο πλαίσιο παρέμβασης 
Π1-32.1 «Στήριξη συνδεδεμένου εισοδήματος – φυτική παραγωγή» του Στρατηγικού Σχεδίου 
Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ). 
 
 

Άρθρο 2 
Προϋπολογισμός  

 
Σύμφωνα με το  ΣΣ ΚΑΠ ο προϋπολογισμός της ενίσχυσης για την περίοδο 2023-2027, ανέρχεται 
σε 2.233.856€ ανά έτος για έκταση 4.363 εκταρίων, οπότε ο συνολικός προϋπολογισμός της 
ενίσχυσης διαμορφώνεται στα 11.169.280€.    
Η χρηματοδότηση της ενίσχυσης ακολουθεί τις διατάξεις του Κανονισμού (Ε.Ε.) 2021/2116 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και 
την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής. 
 
 

Άρθρο  3 
Ορισμοί 

 
Για τους σκοπούς της παρούσας απόφασης, ισχύουν οι ορισμοί της  519/135068/2023 
Απόφασης (Β΄ 3071) «Καθορισμός οριζοντίων θεμάτων για την εφαρμογή των παρεμβάσεων 
άμεσων ενισχύσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 και το Στρατηγικό 
Σχέδιο της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-2027» και επιπλέον οι ακόλουθοι ορισμοί: 

ΑΔΑ: 9ΨΞΟ4653ΠΓ-5ΘΟ



4 
 

1. μεταποιητική εγκατάσταση: η βιοτεχνία ή βιομηχανία που διαθέτει τις κατάλληλες κτιριακές 
και μηχανολογικές εγκαταστάσεις (εργοστάσιο) για την μεταποίηση βιομηχανικής τομάτας. 
2. μεταποιητική επιχείρηση: η ατομική επιχείρηση ή το νομικό πρόσωπο που αποδεδειγμένα 
διαθέτει τη δυνατότητα μεταποίησης  βιομηχανικής τομάτας. Η δυνατότητα αυτή 
αποδεικνύεται με κάθε πρόσφορο μέσο, συμπεριλαμβανομένων των περιπτώσεων: (i) 
ιδιόκτητες μεταποιητικές εγκαταστάσεις, (ii) μίσθωση ή υπεκμίσθωση μεταποιητικών 
εγκαταστάσεων, (iii) σύμβαση παροχής υπηρεσιών με μεταποιητικές εγκαταστάσεις.  
 
 

Άρθρο 4 
Όροι επιλεξιμότητας 

 
Α. Δικαιούχοι της συνδεδεμένης ενίσχυσης βιομηχανικής τομάτας είναι οι ενεργοί γεωργοί που 
πληρούν τους παρακάτω όρους επιλεξιμότητας: 
1. Παραδίδουν κατ’ ελάχιστο 50 τόνους βιομηχανικής τομάτας ανά εκτάριο καλλιεργούμενης 
έκτασης, σε εγκεκριμένες  μεταποιητικές επιχειρήσεις του άρθρου 8 της παρούσας, από 1η 
Ιουνίου έως και την 30η Νοεμβρίου του τρέχοντος έτους υποβολής της ενιαίας  αίτησης 
ενίσχυσης.  
Στην περίπτωση που υπάρχουν διαπιστωμένες εξατομικευμένες ζημιές ανά δικαιούχο από τον 
Ελληνικό Οργανισμό Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛΓΑ) δύναται οι ποσότητες αυτές να 
προσμετρούνται στη συνολική επιλέξιμη ποσότητα.  
Ο ΕΛΓΑ υποχρεούται στην αποστολή σχετικού ηλεκτρονικού αρχείου με τα  αποτελέσματα 
εκτιμήσεων ζημιών στον Οργανισμό Πληρωμών και Ελέγχων Κοινοτικών Ενισχύσεων, Πληρωμών 
και Εγγυήσεων (ΟΠΕΚΕΠΕ) το αργότερο ως το τέλος Φεβρουαρίου του έτους που έπεται της 
ενιαίας αίτησης ενίσχυσης. 
2. Οι παραδόσεις σε εγκεκριμένες  μεταποιητικές επιχειρήσεις του άρθρου 8 της παρούσας 
πραγματοποιούνται: 
i) Μέσω των παρακάτω φορέων για τους παραγωγούς μέλη τους: 
 α) Αγροτικοί Συνεταιρισμοί και Μορφές Συλλογικής Οργάνωσης, όπως ορίζονται στο νόμο 
4673/2020. 
 β) Ομάδες και Οργανώσεις παραγωγών, σύμφωνα με τον καν. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου. 
ii) Οι γεωργοί οι οποίοι δεν είναι μέλη των ανωτέρω φορέων μπορούν να παραδίδουν: 
 σε αυτούς ως συνεργαζόμενοι 
 απευθείας στις  εγκεκριμένες μεταποιητικές επιχειρήσεις  

στις περιπτώσεις αυτές απαιτείται η προσκόμιση πρωτοτύπου τιμολογίου πώλησης ή αγοράς 
του προϊόντος.  
3. Η παράδοση της πρώτης ύλης γίνεται από :  
(α) τους φορείς για τα μέλη τους και τους συνεργαζόμενους με αυτούς ενεργούς γεωργούς ή  
(β) τους μεμονωμένους ενεργούς γεωργούς, που δεν είναι μέλη των ανωτέρω φορέων, με 
ευθύνη τους, στο εργοστάσιο της μεταποιητικής επιχείρησης ή σε κατάλληλο χώρο 
συγκέντρωσης της μεταποιητικής επιχείρησης, σύμφωνα με την εκάστοτε σχετική νομοθεσία. 

ΑΔΑ: 9ΨΞΟ4653ΠΓ-5ΘΟ



5 
 

Η ελάχιστη επιλέξιμη έκταση αγροτεμαχίου προς ένταξη στο καθεστώς συνδεδεμένης ενίσχυσης 
ορίζεται σε 0,1 εκτάρια. 
4. Έχουν εγκαταστήσει σύστημα στάγδην άρδευσης. 
5. Η εν λόγω συνδεδεμένη ενίσχυση χορηγείται υπό την προϋπόθεση, ότι εκτός από τη 
συμβατότητα με την Οδηγία-πλαίσιο για τα νερά (2000/60/EC) θα  τηρηθεί και η εθνική 
νομοθεσία σχετικά με την προστασία και διαχείριση των υδατικών πόρων. 
 
 

Άρθρο 5 
Καθορισμός ενίσχυσης 

 
1. Η ενίσχυση καταβάλλεται υπό τη μορφή συνδεδεμένης ενίσχυσης, ανά εκτάριο, σε ετήσια 
βάση σύμφωνα με το άρθρο 32 του Κανονισμού 2021/2115 και τα προβλεπόμενα στο ΣΣ ΚΑΠ. 
2. Το ακριβές ύψος της ενίσχυσης για κάθε έτος καθορίζεται με απόφαση του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 
Για το σκοπό αυτό, ο Οργανισμός Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων 
Προσανατολισμού και Εγγυήσεων γνωστοποιεί κάθε έτος στη Δ/νση Αξιοποίησης και 
Τεχνολογίας Τροφίμων, τον αριθμό επιλέξιμων εκταρίων βιομηχανικής τομάτας ανά 
Περιφερειακή Ενότητα & συνολικά. 
 
 

Άρθρο 6 
Υποχρεώσεις γεωργών 

 
Οι ενεργοί γεωργοί προκειμένου να τύχουν της ενίσχυσης του άρθρου 1 της παρούσας 
υποχρεούνται επίσης να τηρούν όλα τα προβλεπόμενα από την 1040/2023 (Β’2179) Υπ. 
Απόφαση «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) Άμεσων Ενισχύσεων ΣΣΚΑΠ» και ιδίως: 

1. Να τηρούν στο σύνολο της εκμετάλλευσης τους τα πρότυπα της Ε.Ε. για την καλή γεωργική και 
περιβαλλοντική κατάσταση της γης (ΚΓΠΚ), σύμφωνα με τον Κανονισμό (Ε.Ε.) 2115/2021, τον 
κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (Ε.Ε) 126/2022, και τον εκτελεστικό κανονισμό (Ε.Ε.) 2022/1317, 
όπως αυτά περιγράφονται στο ΣΣ ΚΑΠ. Να συμμορφώνονται με τις υποχρεώσεις της 
αιρεσιμότητας με βάση την υπ’ αρ. 1313/178948 Απόφαση (ΦΕΚ Β΄ 3777/9-6-2023), «Εφαρμογή 
του καθεστώτος της Αιρεσιμότητας σε εκτέλεση του Κανονισμού (Ε.Ε.) 2201/2115 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και τους άλλους κανονισμούς». 

2. Να δέχονται και να διευκολύνουν τους προβλεπόμενους ελέγχους από τις αρμόδιες Εθνικές και 
Ενωσιακές αρχές ελέγχου παρέχοντας οποιοδήποτε συμπληρωματικό στοιχείο ή πληροφορία 
τους ζητηθεί. 

3. Να υποβάλλουν αίτημα λήψης συνδεδεμένης ενίσχυσης.  
Το αίτημα λήψης της συνδεδεμένης ενίσχυσης της βιομηχανικής τομάτας γίνεται σε ειδική θέση 
του εντύπου της ενιαίας αίτησης ενίσχυσης ανεξάρτητα αν οι ενδιαφερόμενοι είναι δικαιούχοι 
ή όχι της βασικής ενίσχυσης.  

ΑΔΑ: 9ΨΞΟ4653ΠΓ-5ΘΟ



6 
 

Για την εν λόγω δήλωση συμμετοχής ισχύουν τα οριζόμενα από τις σχετικές αποφάσεις για τη 
βασική ενίσχυση συμπεριλαμβανομένων και των προθεσμιών υποβολής της.  
Η δήλωση συμμετοχής του γεωργού συνεπάγεται ότι ο γεωργός αποδέχεται τα οριζόμενα στην 
παρούσα απόφαση σχετικά με τη διαδικασία χορήγησης της ενίσχυσης, τους ισχύοντες όρους 
και τις προϋποθέσεις καθώς και την κοινοποίηση των στοιχείων του.  

4. Για τις ανάγκες της παρούσας, να τηρούν τα επίσημα παραστατικά τα οποία τεκμηριώνουν την  
παράδοση της βιομηχανικής τομάτας στις εγκεκριμένες μεταποιητικές επιχειρήσεις ή τους 
φορείς του άρθρου 4 και οποιαδήποτε άλλα στοιχεία απαιτούνται από τον ΟΠΕΚΕΠΕ  για 
τουλάχιστον 5 έτη.  
 
 

Άρθρο 7 
Υποχρεώσεις φορέων 

 
Οι φορείς του άρθρου 4 παρ.2, στους οποίους οι γεωργοί παραδίδουν την πρώτη ύλη 
υποχρεούνται: 
1) Να παραδίδουν για λογαριασμό των μελών τους την ποσότητα βιομηχανικής τομάτας στο 
πλαίσιο της συνδεδεμένης ενίσχυσης σε εγκεκριμένες  μεταποιητικές επιχειρήσεις.  
2) Να συμπληρώνουν στην ηλεκτρονική εφαρμογή του ΟΠΕΚΕΠΕ τα απαιτούμενα στοιχεία για 
κάθε γεωργό μέλος τους.  
Τα στοιχεία αυτά περιλαμβάνουν τουλάχιστον το ΑΦΜ του γεωργού και τη συνολική 
παραλαμβανόμενη ποσότητα καθώς και την ποσότητα πρώτης ύλης που οδηγείται σε 
μεταποιητικές εγκαταστάσεις στο πλαίσιο της συνδεδεμένης ενίσχυσης. 
4) Να τηρούν αρχείο όλων των απαραίτητων δικαιολογητικών εγγράφων και παραστατικών. 
5) Να διευκολύνουν τις αρμόδιες αρχές κατά την πραγματοποίηση των ελέγχων. 
6) Να έχουν  υποβάλλει αίτηση ένταξης στο σχετικό μητρώο του ΟΠΕΚΕΠΕ προσκομίζοντας  την 
απόφαση αναγνώρισης  
 
 

Άρθρο 8 
Έγκριση & Υποχρεώσεις  μεταποιητικών επιχειρήσεων 

 
1. Οι μεταποιητικές επιχειρήσεις βιομηχανικής τομάτας που επιθυμούν να ενταχθούν  στο 
καθεστώς της συνδεδεμένης ενίσχυσης και να παραλάβουν πρώτη ύλη στο πλαίσιο της 
συνδεδεμένης ενίσχυσης  οφείλουν  να έχουν σχετική έγκριση από το Υπουργείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων.  
Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Τροφίμων  με απόφασή του εκδίδει κάθε έτος τον 
κατάλογο των εγκεκριμένων μεταποιητικών επιχειρήσεων βιομηχανικής τομάτας που δύναται 
να συμμετάσχουν στο καθεστώς της συνδεδεμένης ενίσχυσης. 
Η απόφαση δημοσιεύεται στο πρόγραμμα Διαύγεια και αναρτάται στην ιστοσελίδα του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

ΑΔΑ: 9ΨΞΟ4653ΠΓ-5ΘΟ



7 
 

 2. Η  μεταποιητική επιχείρηση που επιθυμεί να εγκριθεί, προκειμένου να συμμετάσχει στο 
καθεστώς, υποχρεούται μέχρι την 28η  Φεβρουαρίου του έτους για το οποίο επιθυμεί να 
συμμετάσχει στο σύστημα, να καταθέτει την αίτηση έγκρισης του Παραρτήματος ΙΙ της 
παρούσας, στη Δ/νση Αξιοποίησης και Τεχνολογίας Τροφίμων του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, συνυποβάλλοντας επιπλέον τα ακόλουθα δικαιολογητικά: 
α) Βεβαίωση της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής (ΔΑΟΚ) της Περιφερειακής 
Ενότητας που εδρεύει η μεταποιητική εγκατάσταση, για την αρτιότητα και καταλληλότητα των 
εγκαταστάσεων για μεταποίηση της πρώτης ύλης σε τελικά προϊόντα (σύμφωνα με τον ΚΑΝ 
852/2004).  
β) Στην περίπτωση που η μεταποίηση δεν πραγματοποιείται σε ιδιόκτητες εγκαταστάσεις 
υποβάλλεται επιπλέον το μισθωτήριο συμβόλαιο, ή η σύμβαση παροχής υπηρεσιών  ή 
οποιοδήποτε άλλο έγγραφο αποδεικνύει επίσημα τη συνεργασία της μεταποιητικής 
εγκατάστασης με την μεταποιητική επιχείρηση καθώς και το σχετικό αποδεικτικό κατάθεσης 
στην αρμόδια ΔΟΥ. Η διάρκεια συνεργασίας πρέπει να καλύπτει διάστημα μεγαλύτερο του 
διαστήματος παραδόσεων πρώτης ύλης, όπως αυτό προβλέπεται στο άρθρο 4 της παρούσας.   
γ) Βεβαίωση της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής (ΔΑΟΚ) της Περιφερειακής 
Ενότητας που εδρεύει η μεταποιητική εγκατάσταση για την μεταποίηση του συνόλου της 
πρώτης ύλης που παρελήφθη στα πλαίσια του παρόντος καθεστώτος, ύστερα από έλεγχο του 
ισοζυγίου πρώτης ύλης και παραγόμενων προϊόντων, αναφέροντας τις σχετικές ποσότητες.  
3. Μεταποιητική επιχείρηση που δεν θα προσκομίσει τα αναφερόμενα στην  παράγραφο 2, του 
παρόντος άρθρου, δεν εγκρίνεται. 
4. Οι ποσότητες βιομηχανικής τομάτας που παραδίδονται  σε  μεταποιητικές επιχειρήσεις που 
δεν συμπεριλαμβάνονται στο κατάλογο της παραγράφου 1, δεν μπορούν να τύχουν της 
ενίσχυσης του ως άνω καθεστώτος. 
5. Οι εγκεκριμένες μεταποιητικές επιχειρήσεις οι οποίες παραλαμβάνουν πρώτη ύλη στο 
πλαίσιο της συνδεδεμένης ενίσχυσης οφείλουν : 
α) να συμπληρώνουν ηλεκτρονικά, στο από τον ΟΠΕΚΕΠΕ οριζόμενο πληροφοριακό σύστημα, 
τις συνολικές ποσότητες για κάθε γεωργό ή φορέα από τον οποίο έχουν παραλάβει πρώτη ύλη 
στο πλαίσιο της συνδεδεμένης ενίσχυσης.  
Ειδικότερα για τους γεωργούς που παραδίδουν βιομηχανική τομάτα απευθείας στις 
μεταποιητικές επιχειρήσεις καταχωρούνται τα προσωπικά τους στοιχεία, το ΑΦΜ τους καθώς 
και η αναλυτική ποσότητα παραλαμβανόμενης πρώτης ύλης ανά φορτίο η οποία συμφωνεί με 
τα εκδοθέντα παραστατικά. 
β) να τηρούν αρχείο όλων των απαραίτητων παραστατικών τα οποία απαιτούνται για τους 
οποιουσδήποτε διοικητικούς ή λογιστικούς ελέγχους. 
γ) να τηρούν ισοζύγιο παραλαμβανόμενης πρώτης ύλης και παραγομένων προϊόντων.  
Το εν λόγω ισοζύγιο αφορά τις παραδόσεις πρώτης ύλης τόσο εντός όσο και εκτός του 
καθεστώτος της συνδεδεμένης ενίσχυσης. 
δ) να διευκολύνουν τις αρμόδιες υπηρεσίες κατά την πραγματοποίηση των ελέγχων. 
ε) να έχουν υποβάλλει αίτηση ένταξης στο σχετικό πληροφοριακό σύστημα του ΟΠΕΚΕΠΕ.  
  
 

ΑΔΑ: 9ΨΞΟ4653ΠΓ-5ΘΟ



8 
 

 
 
 

Άρθρο 9 
Διαδικασία πληρωμής συνδεδεμένης ενίσχυσης 

 
Οι διαδικασίες πληρωμής, ελέγχων και κυρώσεων  της συνδεδεμένης ενίσχυσης εκτελούνται 
όπως προβλέπονται στην 1040/2023 (Β’ 2179) Υπ. Απόφαση «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου 
(ΣΔΕ) Άμεσων Ενισχύσεων ΣΣΚΑΠ», όπως εκάστοτε ισχύει.  
 
 

Άρθρο 10 
Διαδικασίες παρακολούθησης δεικτών και επιπλέον δεδομένων 

 
1. Κάθε χρόνο πρέπει να συλλέγονται και να στέλνονται στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή τα παρακάτω 
δύο (2) είδη δεδομένων: 
α) Οι κοινοί, για όλα τα κράτη μέλη, δείκτες Πλαισίου Παρακολούθησης και Αξιολόγησης, 
εκροών και αποτελεσμάτων, οι οποίοι περιγράφονται στο Παράρτημα Ι του Καν. 2115/2021, 
συλλέγονται από τις αιτήσεις πληρωμών, αποστέλλονται από τον ΟΠΕΚΕΠΕ στην Επιτροπή κάθε 
χρόνο έως τις 15 Φεβρουαρίου του έτους Ν, αποτυπώνονται στους πίνακες της ετήσιας έκθεσης 
επιδόσεων και αφορούν πληρωμές κατά το γεωργικό οικονομικό έτος Ν-1 καθώς και 
β) Τα επιπλέον δεδομένα, τα οποία περιγράφονται στο Παράρτημα IV του εφαρμοστικού Καν. 
1475/2022, συλλέγονται από την ενιαία αίτηση ενίσχυσης (ΕΑΕ) αποστέλλονται από τον 
ΟΠΕΚΕΠΕ στην Επιτροπή κάθε χρόνο έως τις 30 Απριλίου του έτους Ν, με τη μορφή πινάκων και 
αφορούν παρεμβάσεις για τις οποίες έχουν πραγματοποιηθεί πληρωμές κατά το γεωργικό 
οικονομικό έτος Ν-1. 
2. Οι δείκτες εκροών και αποτελεσμάτων και τα επιπλέον δεδομένα, της παρέμβασης Π1-32.1 
Στήριξη Συνδεδεμένου Εισοδήματος-Φυτική Παραγωγή εκτός Πρωτεϊνούχων Καλλιεργειών του 
Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027, περιγράφονται αναλυτικά στο 
Παράρτημα Ι της παρούσας. 
3. Οι διαδικασίες για την ετήσια παρακολούθηση της επίτευξης των επιδόσεων, των τιμών 
δεικτών εκροών και αποτελεσμάτων καθώς και η αιτιολόγηση τυχόν υπερβάσεων ή αποκλίσεων 
από τις αντίστοιχες προγραμματισμένες τιμές που έχουν περιγραφεί στο Στρατηγικό Σχέδιο 
Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027, περιγράφονται αναλυτικά στη Διαδικασία 3.2 του 
Παραρτήματος Ι, του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ). 
4.Ο Οργανισμός Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και 
Εγγυήσεων (ΟΠΕΚΕΠΕ) κοινοποιεί αμελλητί στη Δ/νση Αξιοποίησης και Τεχνολογίας Τροφίμων 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων όλα τα ανωτέρω προβλεπόμενα στοιχεία. 
 

 
 
 

ΑΔΑ: 9ΨΞΟ4653ΠΓ-5ΘΟ



9 
 

Άρθρο 11 
Μεταβατικές διατάξεις 

 
 Κατ΄ εξαίρεση για το έτος 2023, ως εγκεκριμένες μεταποιητικές επιχειρήσεις του άρθρου 8 της 
παρούσας θεωρούνται αυτές που συμπεριλαμβάνονται στην 589/65689/2022 (Β΄ 1288) 
Απόφαση του Γ. Δ/ντη Τροφίμων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

 
Άρθρο 12 

Έναρξη ισχύος 
 

Η παρούσα απόφαση εφαρμόζεται για τα έτη ενίσχυσης 2023-2027.  
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 
 

  Ο   ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ   
 
 

Ε. ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ 
 
 
 

ΑΔΑ: 9ΨΞΟ4653ΠΓ-5ΘΟ



10 
 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι 
 
1. Δείκτες Εκροών και Αποτελεσμάτων (Παράρτημα Ι Καν. 2115/2021) 
 

Τομέας: Βιομηχανική Τομάτα 
Πίνακας 1.1 Δείκτες Εκροών (Output – O) 
 

Κωδ.  
Δείκτη 

Περιγραφή Δείκτη Μονάδα  
Μέτρησης 

 

Ο.10 Αριθμός εκταρίων (Ha) που 
επωφελούνται από τη συνδεδεμένη 
εισοδηματική στήριξη 

Ο αριθμός των εκταρίων 
(Ha) που πληρώθηκαν στο 
οικονομικό έτος αναφοράς 

 

 
 
Πίνακας 1.2 Δείκτες Αποτελεσμάτων (Result – R) 
 
Κωδ.  

Δείκτη 
Περιγραφή Δείκτη Μονάδα  

Μέτρησης  
αριθμητή 

Σχόλια 

R.4 Σύνδεση της εισοδηματικής στήριξης με 
πρότυπα και ορθές πρακτικές: Ποσοστό 
χρησιμοποιούμενης γεωργικής έκτασης (ΧΓΕ) 
που καλύπτεται από την εισοδηματική στήριξη 
και υπόκειται στην αιρεσιμότητα 

R004: Ο αριθμός 
των εκταρίων 
(Ha) που 
πληρώθηκαν στο 
οικονομικό έτος 
αναφοράς 

 

R.6PR Ανακατανομή στις μικρότερες γεωργικές 
εκμεταλλεύσεις: Ποσοστό συμπληρωματικών 
άμεσων ενισχύσεων ανά εκτάριο για 
επιλέξιμες γεωργικές εκμεταλλεύσεις 
μικρότερου μεγέθους από το μέσο μέγεθος 
γεωργικής εκμετάλλευσης (σε σύγκριση με τον 
μέσο όρο) 

Δαπάνες (ευρώ) 
και 
Εκτάρια (Ha) 
που πληρώθηκαν 
στο οικονομικό 
έτος αναφοράς 

  

R.7 PR Ενίσχυση της στήριξης για γεωργικές 
εκμεταλλεύσεις που βρίσκονται σε περιοχές 
με ειδικές ανάγκες: Ποσοστό 
συμπληρωματικής στήριξης ανά εκτάριο σε 
περιοχές με μεγαλύτερες ανάγκες (σε σύγκριση 
με τον μέσο όρο) 

Δαπάνες (ευρώ) 
και 
Εκτάρια (Ha) 
που πληρώθηκαν 
στο οικονομικό 
έτος αναφοράς 

ANC-1: Ορεινές περιοχές 
στην Ηπειρωτική χώρα 
ANC-2: Ορεινές 
Περιοχές στα Νησιά 
ANC 3: Άλλες περιοχές 
με φυσικούς 
περιορισμούς εκτός των 
ορεινών 
ANC 4: Άλλες περιοχές 
με ειδικούς 
περιορισμούς 

ΑΔΑ: 9ΨΞΟ4653ΠΓ-5ΘΟ



11 
 

R.8 Στόχευση γεωργικών εκμεταλλεύσεων σε 
συγκεκριμένους τομείς: Ποσοστό των 
γεωργικών εκμεταλλεύσεων που 
επωφελούνται από τη συνδεδεμένη 
εισοδηματική στήριξη για τη βελτίωση της 
ανταγωνιστικότητας, της βιωσιμότητας ή της 
ποιότητας 

Αριθμός 
γεωργικών 
εκμεταλλεύσεων 
που πληρώθηκαν 
στο οικονομικό 
έτος αναφοράς 

 

 
 

2. Επιπλέον Δεδομένα  (Παράρτημα ΙV Καν. 1475/2022) 
 
Υποβολή αναλυτικών δεδομένων σχετικά με τις παρεμβάσεις 
M010: κωδικός οργανισμού πληρωμών  
M020: μοναδικός κωδικός για την αίτηση ενίσχυσης ή την αίτηση πληρωμής για παρέμβαση 
M030: μοναδικός αναγνωριστικός κωδικός δικαιούχου  
M040: κωδικός προϋπολογισμού  
M050: συνολικό ποσό που καταβλήθηκε (ενωσιακά κονδύλια)  
M060: συνολικές δημόσιες δαπάνες  
M080: αριθμός εκταρίων επιλέξιμης έκτασης που προσδιορίστηκε πριν από την εφαρμογή των 
ορίων, εκτός της δασοκομίας  
M090: αριθμός εκταρίων επιλέξιμης έκτασης εκτός της δασοκομίας  
M100: αριθμός εκταρίων επιλέξιμης έκτασης για την οποία καταβλήθηκε ενίσχυση 
ανεξάρτητα από τον χαρακτήρα της έκτασης (δηλαδή δασικό ή όχι)"  
 
μεταβλητή αποτελεσμάτων: 
 R004 που αντιστοιχεί στο δείκτη αποτελέσματος R4  
 
Υποβολή δεδομένων σχετικά με τους δικαιούχους  
B010: μοναδικός αναγνωριστικός κωδικός δικαιούχου 
B020: φύλο  
B021: άνδρας  
B022: γυναίκα  
B023:non-binary  
B024: δεν επιθυμεί να συσχετιστεί με ένα φύλο 
 
B030: γεωργός νεαρής ηλικίας  
B040: γεωγραφική θέση – δήμος  
B050: περιοχή με φυσικούς ή άλλους ειδικούς περιορισμούς  
B060: ζώνη ευπρόσβλητη σε νιτρορύπανση  
B070: χαρακτηριστικά της θέσης της εκμετάλλευσης σε σχέδιο διαχείρισης λεκάνης απορροής 
ποταμού  
B080: περιοχή Natura 2000  
B090: εκμεταλλεύσεις βιολογικής γεωργίας  

ΑΔΑ: 9ΨΞΟ4653ΠΓ-5ΘΟ



12 
 

B100: αριθμός εκταρίων αρόσιμης γης που δηλώθηκε  
B142: ΚΓΠΚ 2 — αριθμός εκταρίων υγροτόπων και τυρφώνων — αρόσιμη γη  
B150: ΚΓΠΚ 8 — αριθμός εκταρίων που χρησιμοποιούνται για την επίτευξη του ελάχιστου 
ποσοστού αρόσιμης γης που διατίθεται για μη παραγωγικές περιοχές και χαρακτηριστικά 
B151: ΚΓΠΚ 8 — αριθμός εκταρίων γης υπό αγρανάπαυση  
B152: ΚΓΠΚ 8 — αριθμός εκταρίων θαμνοστοιχιών, μεμονωμένων δέντρων ή συστάδων 
δένδρων, δενδροστοιχιών  
B153: ΚΓΠΚ 8 — αριθμός εκταρίων παρυφών αγρών, αγροτεμαχίων ή ζωνών ανάσχεσης  
B154: ΚΓΠΚ 8 — αριθμός εκταρίων τάφρων και ρεμάτων  
B155: ΚΓΠΚ 8 — αριθμός εκταρίων μικρών λιμνών και μικρών υγροτόπων  
B156: ΚΓΠΚ 8 — αριθμός εκταρίων πέτρινων τοίχων  
B157: ΚΓΠΚ 8 — αριθμός εκταρίων σορών λίθων  
B158: ΚΓΠΚ 8 — αριθμός εκταρίων αναβαθμίδων  
B159: ΚΓΠΚ 8 — αριθμός εκταρίων πολιτιστικών χαρακτηριστικών  
B160: ΚΓΠΚ 8 — αριθμός εκταρίων άλλων μη παραγωγικών περιοχών και χαρακτηριστικών 
B161: ΚΓΠΚ 8 — αριθμός εκταρίων εμβόλιμων καλλιεργειών που καλλιεργούνται χωρίς τη χρήση 
φυτοπροστατευτικών προϊόντων  
B162: ΚΓΠΚ 8 — αριθμός εκταρίων καλλιεργειών που δεσμεύουν το άζωτο που καλλιεργούνται 
χωρίς τη χρήση φυτοπροστατευτικών προϊόντων  
 

 

3 Αναλυτικές πληροφορίες και για τους δείκτες και τα επιπλέον δεδομένα, περιγράφονται στον 
Οδηγό της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης ΣΣ ΚΑΠ 2023-27, με τίτλο «Δείκτες & Επιπλέον 
Δεδομένα ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΩΝ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ - ΣΣ ΚΑΠ 2023-27». 

 
 
 

ΑΔΑ: 9ΨΞΟ4653ΠΓ-5ΘΟ



13 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ 
 

ΑΙΤΗΣΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΣΤΟ ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΗΣ 
ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΗΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ  ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗΣ  ΤΟΜΑΤΑΣ ΤΟΥ ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027 

                                          
 ΠΡΟΣ: ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  
Δ/νση : Αξιοποίησης και Τεχνολογίας Τροφίμων 
Τμήμα: Αξιοποίησης Προϊόντων Φυτικής Προέλευσης 
 
Ταχυδρομική Δ/νση: Μενάνδρου 22, Τ.Κ. 105 52, ΑΘΗΝΑ 
 
 

   Αθήνα,       .   .20…. 
 

Επωνυμία μεταποιητικής επιχείρησης: 
Διακριτικός τίτλος: 
Αρ.ΓΕΜΗ (όπου απαιτείται): 
Διεύθυνση έδρας:  
Τηλέφωνα επικοινωνίας:  
E-MAIL: 
Άτομο επικοινωνίας:   

 

 
ΘΕΜΑ: «Πρόθεση συμμετοχής στο καθεστώς εγκεκριμένων επιχειρήσεων στο πλαίσιο της 
συνδεδεμένης ενίσχυσης της βιομηχανικής τομάτας για το έτος 202…» 
 
Στο πλαίσιο  της υπ.αριθμ. ……………………..ΥΑ (Β΄…….) Υπουργικής Απόφασης,  σας κοινοποιώ ως 
νόμιμος εκπρόσωπος της μεταποιητικής επιχείρησης …………………………………………………… την πρόθεση 
της επιχείρησης να συμμετάσχει στο καθεστώς του θέματος για το έτος 202…… 
Ως νόμιμος εκπρόσωπος της μεταποιητικής επιχείρησης δηλώνω ότι: 
1.Η μεταποιητική επιχείρηση για το έτος 202…  και στο πλαίσιο της ανωτέρω συνδεδεμένης 
ενίσχυσης μεταποιεί στις εγκαταστάσεις που βρίσκονται (διεύθυνση) 
…………………………………………………………………………… 
2. Η δυναμικότητα των εγκαταστάσεων  ανά ώρα είναι….…. 
3.Οι χώροι αποθήκευσης α΄ ύλης και τελικού προϊόντος βρίσκονται (διεύθυνση) 
………………………………………………… 
4. Η μεταποιητική επιχείρηση  διαθέτει την απαραίτητη διοικητική υποδομή και οργάνωση για την 
συμμετοχή στο καθεστώς της συνδεδεμένης ενίσχυσης και ότι θα μεταποιήσει το σύνολο της 
παραδοθείσας πρώτης ύλης στο πλαίσιο της συνδεδεμένης ενίσχυσης. 
5. Θα διευκολύνω τη διενέργεια των προβλεπόμενων στην εθνική και κοινοτική νομοθεσία ελέγχων. 
6. Προτίθεμαι να εκπληρώσω τις υποχρεώσεις μου, όπως προκύπτουν από το ανωτέρω καθεστώς. 
7. Σε περίπτωση που προκύψει οποιαδήποτε αλλαγή στα στοιχεία που έχω καταθέσει στην Διεύθυνση 
Αξιοποίησης και Τεχνολογίας Τροφίμων, οφείλω να την ενημερώσω εντός 5 εργάσιμων ημερών 
8. Το ΦΕΚ, όπου δημοσιεύθηκε το καταστατικό της ίδρυσης της εταιρείας  και οι τροποποιήσεις του, 
είναι…………  
(Εφόσον δεν απαιτείται δημοσίευση σε ΦΕΚ το υποβάλλω συνημμένα) 
 
Επισυνάπτονται: 
 1.Διάγραμμα ροής 2. Μηχανολογικός εξοπλισμός 3.Έγγραφα απόδειξης ταυτότητας νόμιμου 
εκπροσώπου 
 

Ο νόμιμος εκπρόσωπος της μεταποιητικής επιχείρησης  
 
 
 

(ονομ/νυμο,υπογραφή-σφραγίδα εταιρείας) 

ΑΔΑ: 9ΨΞΟ4653ΠΓ-5ΘΟ


		2023-09-15T12:03:32+0300
	Athens




